
1. Änderungsordnung der Fächerspezifischen Bestimmungen für das Fach Ge-
schichte mit dem Abschluss Zwei-Fach-Bachelor vom 09.03.2007 

 vom 09.10.2009 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hoch-
schulgesetz - HG -)  in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 31.10.2006 (GV NW S. 474) hat die Westfäli-
sche Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 

 
 

Artikel I 
Die Fächerspezifischen Bestimmungen des Fachs Geschichte im Rahmen des Stu-
diums des Zwei-Fach-Bachelor vom 09.03.2007 werden folgendermaßen geändert: 
 
Es wird der Punkt VIII eingefügt mit folgendem Inhalt: 
 
 
VIII. Erbringung von Studienleistungen aus der Masterphase (Master of Education) 
in der Bachelorphase  
 
Im Rahmen des Bachelorstudiengangs kann bereits eine Leistung aus dem Masterstudiengang 
Master of Education Gym/Ges erbracht werden. Diese Leistung darf nicht vor dem 5. Fachsemes-
ter absolviert werden.  
Wird das Zusatzmodul studiert, ist das Modul in der Masterphase zwingend anzurechnen. Das 
endgültige Nichtbestehen des Zusatzmoduls führt dazu, dass die/der Studierende nicht mehr 
zum Masterstudiengang zugelassen werden kann.  
Als Zusatzmodul kann das unter VIII a beschriebene fachwissenschaftliche Modul des Masters of 
Education Gym/Ges studiert werden. Das Fachwissenschaftliche Modul muss diejenige Epo-
che/Teilepoche abdecken, die nicht im Bachelorstudiengang studiert wurde und wird daher als 
Wahlpflichtmodul angeboten. Das Wahlpflichtmodul kann nicht nach dem Ausschöpfen der zur 
Verfügung stehenden Anzahl von Versuchen durch ein anderes Wahlpflichtmodul ersetzt werden.  
Die Modulabschlussprüfung erfolgt in Form einer 4-stündigen Klausur und wird als staatsexa-
mensäquivalente Leistung gewertet.  
 

3396



V
III

a 
 . 

M
od

ul
be

sc
hr

ei
bu

ng
 

 B
ez

ei
ch

nu
ng

 
Fa

ch
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
es

 M
od

ul
 A

lt
e 

G
es

ch
ic

ht
e 

Th
em

a 
w

ir
d 

se
m

es
te

rw
ei

se
 fe

st
ge

le
gt

 
A

nb
ie

te
nd

es
 In

st
it

ut
/V

er
an

tw
or

tl
ic

he
(r

) D
oz

en
t(

in
) 

S
em

in
ar

 fü
r A

lt
e 

G
es

ch
ic

ht
e/

Le
hr

en
de

 d
es

 S
em

in
ar

s 
fü

r A
lt

e 
G

es
ch

ic
ht

e 
S

ta
tu

s 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
 

Tu
rn

us
 

je
de

s 
S

em
es

te
r  

Ze
it

ra
um

 z
ur

 A
bs

ol
vi

er
un

g 
de

s 
M

od
ul

s 
in

ne
rh

al
b 

vo
n 

zw
ei

 S
em

es
te

rn
 

In
ha

lt
e 

/ 
Le

hr
zi

el
e 

/ 
Le

hr
fo

rm
en

   
D

as
 F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

 M
od

ul
 v

er
m

it
te

lt
 d

en
 a

kt
ue

lle
n 

Fo
rs

ch
un

gs
st

an
d 

zu
 a

us
ge

w
äh

lt
en

 P
ro

bl
em

en
 d

er
 A

lt
en

 G
es

ch
ic

ht
e 

un
d 

so
ll 

de
n 

S
tu

di
er

en
de

n 
di

e 
M

ög
-

lic
hk

ei
t z

ur
 s

el
bs

tä
nd

ig
en

 A
rb

ei
t i

nn
er

ha
lb

 e
in

es
 v

or
ge

ge
be

ne
n 

th
em

at
is

ch
en

 R
ah

m
en

s 
er

m
ög

lic
he

n.
  

Ve
rm

it
te

lt
e 

Ko
m

pe
te

nz
en

: E
ra

rb
ei

tu
ng

 k
om

pl
ex

er
 w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
er

 F
ra

ge
st

el
lu

ng
en

, k
ri

ti
sc

he
 B

eu
rt

ei
lu

ng
 v

on
 h

is
to

ris
ch

er
 Ü

be
rl

ie
fe

ru
ng

 u
nd

 F
or

sc
hu

ng
se

rg
eb

ni
s-

se
n 

so
w

ie
 s

el
bs

tä
nd

ig
e 

A
na

ly
se

 u
nd

 D
ar

st
el

lu
ng

 h
is

to
ri

sc
he

r G
eg

en
st

än
de

 u
nt

er
 A

nw
en

du
ng

 w
is

se
ns

ch
af

tli
ch

er
 M

et
ho

de
n.

 
V

er
w

en
db

ar
ke

it
 d

es
 M

od
ul

s:
 s

ta
at

se
xa

m
en

sä
qu

iv
al

en
te

s 
M

od
ul

 
V

or
au

ss
et

zu
ng

en
 

A
nm

el
du

ng
   

ei
ne

 A
nm

el
du

ng
 is

t e
rf

or
de

rl
ic

h 
 Z

us
am

m
en

se
tz

un
g 

de
r E

nd
no

te
 d

es
 M

od
ul

s 
N

ot
e 

de
r M

od
ul

ab
sc

hl
us

sk
la

us
ur

  
G

ew
ic

ht
un

g 
de

r M
od

ul
no

te
 fü

r d
ie

 B
ild

un
g 

de
r F

ac
hn

ot
e 

ei
nf

ac
h 

Le
hr

ve
ra

n-
st

al
tu

ng
en

 
Te

iln
ah

m
e-

 
M

od
al

it
ät

en
 

S
W

S
 

LP
 

Fa
ch

-
se

m
es

te
r 

S
tu

di
en

le
is

tu
ng

en
 

D
av

on
 p

rü
fu

ng
sr

el
ev

an
t 

Vo
ra

us
-

se
tz

un
ge

n 
Vo

rl
es

un
g 

Re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
 

2 
1 

1-
3 

D
ie

 V
or

le
su

ng
 v

er
m

it
te

lt
 e

in
en

 b
re

it
er

en
 

H
or

iz
on

t z
ur

 E
in

or
dn

un
g 

de
r i

n 
H

au
pt

se
-

m
in

ar
 u

nd
 Ü

bu
ng

 v
er

m
it

te
lt

en
 T

he
m

en
-

sc
hw

er
pu

nk
te

. 

- 
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
un

d 
ak

ti
ve

 
M

it
ar

be
it

 

2 
6 

 
1-

3 
H

au
sa

rb
ei

t,
 R

ef
er

at
  

 
- 

 

Ü
bu

ng
 

ak
ti

ve
 M

it
ar

-
be

it
 

2 
3 

1-
3 

ak
ti

ve
 M

it
ar

be
it

, R
ef

er
at

, s
ch

ri
ft

l. 
A

rb
ei

t 
- 

 

M
od

ul
ab

sc
hl

us
s-

 
Kl

au
su

r 
 

 
5 

 
 

N
ot

e 
de

r M
od

ul
ab

sc
hl

us
sk

la
us

ur
 

 

Σ 
 

6 
15

 
 

 
  

 

3397



 B
ez

ei
ch

nu
ng

 
Fa

ch
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
es

 M
od

ul
 M

it
te

la
lt

er
lic

he
 G

es
ch

ic
ht

e 
Th

em
a 

w
ir

d 
se

m
es

te
rw

ei
se

 fe
st

ge
le

gt
 

A
nb

ie
te

nd
es

 In
st

it
ut

/V
er

an
tw

or
tl

ic
he

(r
) D

oz
en

t(
in

) 
H

is
to

ris
ch

es
 S

em
in

ar
 /

Le
hr

en
de

 d
es

 H
is

to
ri

sc
he

n 
S

em
in

ar
s 

 
S

ta
tu

s 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
 

Tu
rn

us
 

je
de

s 
S

em
es

te
r  

Ze
it

ra
um

 z
ur

 A
bs

ol
vi

er
un

g 
de

s 
M

od
ul

s 
in

ne
rh

al
b 

vo
n 

zw
ei

 S
em

es
te

rn
 

In
ha

lt
e 

/ 
Le

hr
zi

el
e 

/ 
Le

hr
fo

rm
en

   
D

as
 F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

 M
od

ul
 v

er
m

it
te

lt
 d

en
 a

kt
ue

lle
n 

Fo
rs

ch
un

gs
st

an
d 

zu
 a

us
ge

w
äh

lt
en

 P
ro

bl
em

en
 d

er
 M

it
te

la
lt

er
lic

he
n 

G
es

ch
ic

ht
e 

un
d 

so
ll 

de
n 

S
tu

di
er

en
de

n 
di

e 
M

ög
lic

hk
ei

t z
ur

 s
el

bs
tä

nd
ig

en
 A

rb
ei

t i
nn

er
ha

lb
 e

in
es

 v
or

ge
ge

be
ne

n 
th

em
at

is
ch

en
 R

ah
m

en
s 

er
m

ög
lic

he
n.

  
Ve

rm
it

te
lt

e 
Ko

m
pe

te
nz

en
: E

ra
rb

ei
tu

ng
 k

om
pl

ex
er

 w
is

se
ns

ch
af

tli
ch

er
 F

ra
ge

st
el

lu
ng

en
, k

ri
ti

sc
he

 B
eu

rt
ei

lu
ng

 v
on

 h
is

to
ris

ch
er

 Ü
be

rl
ie

fe
ru

ng
 u

nd
 F

or
sc

hu
ng

se
rg

eb
ni

s-
se

n 
so

w
ie

 s
el

bs
tä

nd
ig

e 
A

na
ly

se
 u

nd
 D

ar
st

el
lu

ng
 h

is
to

ri
sc

he
r G

eg
en

st
än

de
 u

nt
er

 A
nw

en
du

ng
 w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
er

 M
et

ho
de

n.
 

V
er

w
en

db
ar

ke
it

 d
es

 M
od

ul
s:

 s
ta

at
se

xa
m

en
sä

qu
iv

al
en

te
s 

M
od

ul
 

V
or

au
ss

et
zu

ng
en

 
 A

nm
el

du
ng

   
ei

ne
 A

nm
el

du
ng

 is
t e

rf
or

de
rl

ic
h 

 Z
us

am
m

en
se

tz
un

g 
de

r E
nd

no
te

 d
es

 M
od

ul
s 

N
ot

e 
de

r M
od

ul
ab

sc
hl

us
sk

la
us

ur
  

G
ew

ic
ht

un
g 

de
r M

od
ul

no
te

 fü
r d

ie
 B

ild
un

g 
de

r F
ac

hn
ot

e 
ei

nf
ac

h 
Le

hr
ve

ra
n-

st
al

tu
ng

en
 

Te
iln

ah
m

e-
 

M
od

al
it

ät
en

 
S

W
S

 
LP

 
Fa

ch
-

se
m

es
te

r 
S

tu
di

en
le

is
tu

ng
en

 
D

av
on

 p
rü

fu
ng

sr
el

ev
an

t 
Vo

ra
us

-
se

tz
un

ge
n 

Vo
rl

es
un

g 
Re

ge
lm

äß
ig

e 
Te

iln
ah

m
e 

 
2 

1 
1-

3 
D

ie
 V

or
le

su
ng

 v
er

m
it

te
lt

 e
in

en
 b

re
it

er
en

 
H

or
iz

on
t z

ur
 E

in
or

dn
un

g 
de

r i
n 

H
au

pt
se

-
m

in
ar

 u
nd

 Ü
bu

ng
 v

er
m

it
te

lt
en

 T
he

m
en

-
sc

hw
er

pu
nk

te
. 

- 
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
un

d 
ak

ti
ve

 
M

it
ar

be
it

 

2 
6 

1-
3 

H
au

sa
rb

ei
t,

 R
ef

er
at

  
 

- 
 

Ü
bu

ng
 

ak
ti

ve
 M

it
ar

-
be

it
 

2 
3 

1-
3 

ak
ti

ve
 M

it
ar

be
it

, R
ef

er
at

, s
ch

ri
ft

l. 
A

rb
ei

t 
- 

 

M
od

ul
ab

sc
hl

us
s-

 
Kl

au
su

r 
 

 
5 

 
 

N
ot

e 
de

r M
od

ul
ab

sc
hl

us
sk

la
us

ur
 

 

Σ 
 

6 
15

 
 

 
  

 
 

3398



 B
ez

ei
ch

nu
ng

 
Fa

ch
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
es

 M
od

ul
 G

es
ch

ic
ht

e 
de

r F
rü

he
n 

N
eu

ze
it

 
Th

em
a 

w
ir

d 
se

m
es

te
rw

ei
se

 fe
st

ge
le

gt
 

A
nb

ie
te

nd
es

 In
st

it
ut

/V
er

an
tw

or
tl

ic
he

(r
) D

oz
en

t(
in

) 
H

is
to

ris
ch

es
 S

em
in

ar
 /

Le
hr

en
de

 d
es

 H
is

to
ri

sc
he

n 
S

em
in

ar
s 

 
S

ta
tu

s 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
 

Tu
rn

us
 

je
de

s 
S

em
es

te
r  

Ze
it

ra
um

 z
ur

 A
bs

ol
vi

er
un

g 
de

s 
M

od
ul

s 
in

ne
rh

al
b 

vo
n 

zw
ei

 S
em

es
te

rn
 

In
ha

lt
e 

/ 
Le

hr
zi

el
e 

/ 
Le

hr
fo

rm
en

   
D

as
 F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

 M
od

ul
 v

er
m

it
te

lt
 d

en
 a

kt
ue

lle
n 

Fo
rs

ch
un

gs
st

an
d 

zu
 a

us
ge

w
äh

lt
en

 P
ro

bl
em

en
 d

er
 G

es
ch

ic
ht

e 
de

r F
rü

he
n 

N
eu

ze
it

 u
nd

 s
ol

l d
en

 S
tu

di
er

en
-

de
n 

di
e 

M
ög

lic
hk

ei
t z

ur
 s

el
bs

tä
nd

ig
en

 A
rb

ei
t i

nn
er

ha
lb

 e
in

es
 v

or
ge

ge
be

ne
n 

th
em

at
is

ch
en

 R
ah

m
en

s 
er

m
ög

lic
he

n.
  

Ve
rm

it
te

lt
e 

Ko
m

pe
te

nz
en

: E
ra

rb
ei

tu
ng

 k
om

pl
ex

er
 w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
er

 F
ra

ge
st

el
lu

ng
en

, k
ri

ti
sc

he
 B

eu
rt

ei
lu

ng
 v

on
 h

is
to

ris
ch

er
 Ü

be
rl

ie
fe

ru
ng

 u
nd

 F
or

sc
hu

ng
se

rg
eb

ni
s-

se
n 

so
w

ie
 s

el
bs

tä
nd

ig
e 

A
na

ly
se

 u
nd

 D
ar

st
el

lu
ng

 h
is

to
ri

sc
he

r G
eg

en
st

än
de

 u
nt

er
 A

nw
en

du
ng

 w
is

se
ns

ch
af

tli
ch

er
 M

et
ho

de
n.

 
V

er
w

en
db

ar
ke

it
 d

es
 M

od
ul

s:
 s

ta
at

se
xa

m
en

sä
qu

iv
al

en
te

s 
M

od
ul

 
V

or
au

ss
et

zu
ng

en
 

 A
nm

el
du

ng
   

ei
ne

 A
nm

el
du

ng
 is

t e
rf

or
de

rl
ic

h 
 Z

us
am

m
en

se
tz

un
g 

de
r E

nd
no

te
 d

es
 M

od
ul

s 
N

ot
e 

de
r M

od
ul

ab
sc

hl
us

sk
la

us
ur

  
G

ew
ic

ht
un

g 
de

r M
od

ul
no

te
 fü

r d
ie

 B
ild

un
g 

de
r F

ac
hn

ot
e 

ei
nf

ac
h 

Le
hr

ve
ra

n-
st

al
tu

ng
en

 
Te

iln
ah

m
e-

 
M

od
al

it
ät

en
 

S
W

S
 

LP
 

Fa
ch

-
se

m
es

te
r 

S
tu

di
en

le
is

tu
ng

en
 

D
av

on
 p

rü
fu

ng
sr

el
ev

an
t 

Vo
ra

us
-

se
tz

un
ge

n 
Vo

rl
es

un
g 

Re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
 

2 
1 

1-
3 

D
ie

 V
or

le
su

ng
 v

er
m

it
te

lt
 e

in
en

 b
re

it
er

en
 

H
or

iz
on

t z
ur

 E
in

or
dn

un
g 

de
r i

n 
H

au
pt

se
-

m
in

ar
 u

nd
 Ü

bu
ng

 v
er

m
it

te
lt

en
 T

he
m

en
-

sc
hw

er
pu

nk
te

. 

- 
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
un

d 
ak

ti
ve

 
M

it
ar

be
it

 

2 
6 

1-
3 

H
au

sa
rb

ei
t,

 R
ef

er
at

  
 

- 
 

Ü
bu

ng
 

ak
ti

ve
 M

it
ar

-
be

it
 

2 
3 

1-
3 

ak
ti

ve
 M

it
ar

be
it

, R
ef

er
at

, s
ch

ri
ft

l. 
A

rb
ei

t 
- 

 

M
od

ul
ab

sc
hl

us
s-

 
Kl

au
su

r 
 

 
5 

 
 

N
ot

e 
de

r M
od

ul
ab

sc
hl

us
sk

la
us

ur
 

 

Σ 
 

6 
15

 
 

 
  

 
 

3399



 B
ez

ei
ch

nu
ng

 
Fa

ch
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
es

 M
od

ul
 z

ur
 N

eu
er

en
 u

nd
 N

eu
es

te
n 

G
es

ch
ic

ht
e 

(G
es

ch
ic

ht
e 

de
s 

19
. u

nd
 2

0
. J

ah
rh

un
de

rt
s)

 
Th

em
a 

w
ir

d 
se

m
es

te
rw

ei
se

 fe
st

ge
le

gt
 

A
nb

ie
te

nd
es

 In
st

it
ut

/V
er

an
tw

or
tl

ic
he

(r
) D

oz
en

t(
in

) 
H

is
to

ris
ch

es
 S

em
in

ar
 /

Le
hr

en
de

 d
es

 H
is

to
ri

sc
he

n 
S

em
in

ar
s 

 
S

ta
tu

s 
W

ah
lp

fli
ch

tm
od

ul
 

Tu
rn

us
 

je
de

s 
S

em
es

te
r  

Ze
it

ra
um

 z
ur

 A
bs

ol
vi

er
un

g 
de

s 
M

od
ul

s 
in

ne
rh

al
b 

vo
n 

zw
ei

 S
em

es
te

rn
 

In
ha

lt
e 

/ 
Le

hr
zi

el
e 

/ 
Le

hr
fo

rm
en

   
D

as
 F

ac
hw

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

 M
od

ul
 v

er
m

it
te

lt
 d

en
 a

kt
ue

lle
n 

Fo
rs

ch
un

gs
st

an
d 

zu
 a

us
ge

w
äh

lt
en

 P
ro

bl
em

en
 d

er
 G

es
ch

ic
ht

e 
de

s 
19

. u
nd

 2
0

. J
ah

rh
un

de
rt

s 
un

d 
so

ll 
de

n 
S

tu
di

er
en

de
n 

di
e 

M
ög

lic
hk

ei
t z

ur
 s

el
bs

tä
nd

ig
en

 A
rb

ei
t i

nn
er

ha
lb

 e
in

es
 v

or
ge

ge
be

ne
n 

th
em

at
is

ch
en

 R
ah

m
en

s 
er

m
ög

lic
he

n.
  

Ve
rm

it
te

lt
e 

Ko
m

pe
te

nz
en

: E
ra

rb
ei

tu
ng

 k
om

pl
ex

er
 w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
er

 F
ra

ge
st

el
lu

ng
en

, k
ri

ti
sc

he
 B

eu
rt

ei
lu

ng
 v

on
 h

is
to

ris
ch

er
 Ü

be
rl

ie
fe

ru
ng

 u
nd

 F
or

sc
hu

ng
se

rg
eb

ni
s-

se
n 

so
w

ie
 s

el
bs

tä
nd

ig
e 

A
na

ly
se

 u
nd

 D
ar

st
el

lu
ng

 h
is

to
ri

sc
he

r G
eg

en
st

än
de

 u
nt

er
 A

nw
en

du
ng

 w
is

se
ns

ch
af

tli
ch

er
 M

et
ho

de
n.

 
V

er
w

en
db

ar
ke

it
 d

es
 M

od
ul

s:
 s

ta
at

se
xa

m
en

sä
qu

iv
al

en
te

s 
M

od
ul

 
V

or
au

ss
et

zu
ng

en
 

 A
nm

el
du

ng
   

ei
ne

 A
nm

el
du

ng
 is

t e
rf

or
de

rl
ic

h 
 Z

us
am

m
en

se
tz

un
g 

de
r E

nd
no

te
 d

es
 M

od
ul

s 
N

ot
e 

de
r M

od
ul

ab
sc

hl
us

sk
la

us
ur

  
G

ew
ic

ht
un

g 
de

r M
od

ul
no

te
 fü

r d
ie

 B
ild

un
g 

de
r F

ac
hn

ot
e 

ei
nf

ac
h 

Le
hr

ve
ra

n-
st

al
tu

ng
en

 
Te

iln
ah

m
e-

 
M

od
al

it
ät

en
 

S
W

S
 

LP
 

Fa
ch

-
se

m
es

te
r 

S
tu

di
en

le
is

tu
ng

en
 

D
av

on
 p

rü
fu

ng
sr

el
ev

an
t 

Vo
ra

us
-

se
tz

un
ge

n 
Vo

rl
es

un
g 

Re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
 

2 
1 

1-
3 

D
ie

 V
or

le
su

ng
 v

er
m

it
te

lt
 e

in
en

 b
re

it
er

en
 

H
or

iz
on

t z
ur

 E
in

or
dn

un
g 

de
r i

n 
H

au
pt

se
-

m
in

ar
 u

nd
 Ü

bu
ng

 v
er

m
it

te
lt

en
 T

he
m

en
-

sc
hw

er
pu

nk
te

. 

- 
 

H
au

pt
se

m
in

ar
 

re
ge

lm
äß

ig
e 

Te
iln

ah
m

e 
un

d 
ak

ti
ve

 
M

it
ar

be
it

 

2 
6 

1-
3 

H
au

sa
rb

ei
t,

 R
ef

er
at

  
 

- 
 

Ü
bu

ng
 

ak
ti

ve
 M

it
ar

-
be

it
 

2 
3 

1-
3 

ak
ti

ve
 M

it
ar

be
it

, R
ef

er
at

, s
ch

ri
ft

l. 
A

rb
ei

t 
- 

 

M
od

ul
ab

sc
hl

us
s-

 
Kl

au
su

r 
 

 
5 

 
 

N
ot

e 
de

r M
od

ul
ab

sc
hl

us
sk

la
us

ur
 

 

Σ 
 

6 
15

 
 

 
  

 

3400



 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des im Rahmen seiner Eilkompetenz handelnden Beschlusses des Dekans des Fachbereichs 08 –
Geschichte und Philosophie- der Westfälischen Wilhelms-Universität vom 30.06.2009. 
 
Münster, den 09.10.2009                                                                    Die Rektorin 

           

                                    Prof. Dr. Ursula Nelles 

 
______________________________________________________________________________________
_________________________________ 
Die vorstehende Ordnung wird gemäß der Ordnung der Westfälischen Wilhelms-Universität über die 
Verkündung von Ordnungen, die Veröffentlichung von Beschlüssen sowie die Bekanntmachung von 
Satzungen vom 08. Februar 1991 (AB Uni 91/1), geändert am 23. Dezember 1998 (AB Uni 99/4), hier-
mit verkündet. 
 
Münster, den  09.10.2009                                               Die Rektorin 

           
                              Prof. Dr. Ursula Nelles 

3401




